



# Lukas Cruz

## Comunicação Estratégica

(21)98063-4017  
lukascruz0977@gmail.com  
Fonseca, Niterói - RJ

## PERFIL PROFISSIONAL

Graduado em Estudos de Mídia pela Universidade Federal Fluminense. Possui interesse e enfoque em produção de conteúdos para mídias sociais. Ampla experiência em planejamento e criação de estratégia de conteúdos para mídias sociais em diversas linguagens.

## HABILIDADES E PROFICIÊNCIAS

- Premiere Pro, After Effects, Photoshop, e Illustrator
- Direção de conteúdo digital;
- Prática em linguagens para Mídias sociais;
- Montagem e edição de vídeos;

## CURSOS E CERTIFICAÇÕES

### Comunicação Estratégica para mídias sociais

Instituto Repartir  
Concluído em 2024.

### Fundamentos do Marketing Digital e do E-commerce (Google)

Coursera Learner  
Concluído em 2024.

### Narrativas Digitais - Produção de conteúdo para redes sociais.

Coliga Digital  
Concluído em 2023.

### Técnicas em Produção Audiovisual

Spectaculu - Escola de Arte e Tecnologia  
Concluído em 2019

## FORMAÇÃO

### Bacharel em Estudos de Mídia

Universidade Federal Fluminense  
2019-2024

## HISTÓRICO PROFISSIONAL

### Assistente de Comunicação - Social media

Agência de Redes para juventude (mai - out 2024)

- Sugestão de pautas para redes sociais;
- Pesquisa e desenvolvimento de conteúdo escrito;
- Elaboração de artes digitais para postagens e comunicação dos projetos;
- Elaboração de apresentações em slides;
- Edição de vídeos curtos;
- Cobertura de eventos nas redes sociais;
- Atualização, interação e monitoramento.

### Assistente de Conteúdo

A Casa Gringo Cardia (Set 2023 - Out 2024)

- Apoio em gerenciamento de processos criativos;
- Implementação de ferramentas para a otimização de processos criativos.
- Criação de conteúdos para mídias sociais;
- Apoio em atividades de pesquisa de conteúdo.

### Estagiário em Comunicação

Grupo Cataratas ( Out 2022 - Out 2023)

- Produção de conteúdos audiovisuais para mídias sociais da empresa.
- Criação de roteiros para vídeos curtos,
- Geração de insights de conteúdo, planejamento estratégico de narrativas.